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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHM CYLI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 17 janar 2012 
Nr. ref.: RK 183/11 

AKlVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 10/11 

Parashtrues 

N exhat Ramadani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Gjilan 
P.Nr.142/04, te 19 majit 2005 dhe aktgjykimeve te Gjykates Supreme, 

Ap.Kz.Nr.179/2007, te 23 qershorit 2009 dhe 
Nr PKL-KZZ 131/09, te 5 qershorit 2010 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte Nexhat Ramadani, nga Gjilani, momentalisht ne vuajtje te 
denimit me burgim ne Dubrave. 



Baza juri dike 

2. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit Nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 
56 (2) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Vendimi i kontestuar 

3. Ne kerkesen e vet parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne 
Gjilan P.Nr.142/o4, te dates 19 maj 2005. Ai po ashtu permend dhe dorezon kopjet e 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme Ap.Kz.Nn79/2007, te dates 23 qershor 2009 dhe 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves Nr. PKL-KZZ 131/09, te dates 5 qershor 2010, 
qe iu dorezua avokatit te tij mbrojtes me 5 gusht 2010. 

Procedura ne Gjykate 

4. 	 Me 5 dhjetor 2010, parashtruesi i kerkeses i dorewi leter Gjykates Kushtetuese (ne tekstin 
e metejme: Gjykata) duke pretenduar shkeljet e te drejtave individuale te njeriut. 

5. 	 Me 27 janar 2011, parashtruesi i kerkeses dorewi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) bashke me dokumentacionin e 
nevojshem. 

6. 	 Me 14 shkurt 2011, Kryetari emerOl gjyqtaren Snezhana Botusharova per Gjyqtare 
raportuese dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Robert Carolan (kryesues), 
Almiro Rodrigues dhe Gjyljeta Mushkolaj. 

7. 	 Me 15 shkurt 2011, Gjykata njoftoi Gjykaten Supreme te Kosoves lidhur me kerkesen. 

8. 	 Me 31 gusht 2011, Gjykata e Qarkut ne Gjilan i siguroi Gjykates kopjen e Aktgjykimit te vet 
P.Nr.142/04, te dates 19 maj 2005, si dhe aktgjykimet e Gjykates Supreme 
Ap.Kz.No179/2007, te dates 23 qershor 2009, dhe Aktgjykimin Nr PKL-KZZ 131/09, te 
dates 5 qershor 2010. 

9. 	 Me 29 nentor 2011, pas shqyrtimit te raportit paraprak te Gjyqtares raportuese, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates se plote papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Me 19 maj 2005, Gjykata e Qarkut ne Gjilan me Aktgjykimin e vet te dates 19 maj 2005, 
denoi parashtruesin e kerkeses me 16 vjet burgim per veper pen ale vrasje e rende, sipas 
neneve 146 dhe 147 pika 5 ne lidhje me nenin 25 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves 
(UNMIK/REG/2003/25, ne tekstin e metejme: KPPK) si dhe per pjesemanjen ne kryerjen 
e vepres pen ale ne grup, te parapare me nenin 200 paragrafi 1 te KPPK-se. 

11. 	 Sipas ketij aktgjykimi, parashtruesi i kerkeses u shpall fajtor sepse nder te tjera, me 17 
mars 2004 ai "privoi nga jeta S.P., kur ne bashkepunim me bashkefajtoret e tjere duke 
ndjekur S.P., me rastin e sulmit ne pronen e tij nga nje turme e zemeruar, ai kerceu siper 
trupit te S.P. duke e qelluar dy here me shkop, njehere ne krahe dhe njehere ne koke, 
perderisa pjesetaret e tjere te turmes sulmuan S.P. me shkopinj dhe gure." 
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14. 

12. 	 Parashtruesi i kerkeses u anlnIa ne Gjykaten Supreme te Kosoves kunder Aktgjykimit te 
Gjykates se Qarkut ne Gjilan, duke pohuar shkelje te procedurave esenciale penale, 
vec;anerisht (nenit 403 paragrafi 1 pika 12 te Kodit te Perkohshem te Procedures Penale te 
Kosoves (UNMIK/REG/2003/26, ne tekstin e metejme: KPPPK), shkelje te Kodit Penal 
(neni 404 i KPPPK), vleresim te gabueshem dhe jo te plote te situates faktike (neni 405 
KPPPK) dhe deshtimit te gjykates per te percaktuar denimin e tij ne menyre korrekte (neni 
406 te KPPPK). 

13. 	 Me 23 qershor 2009, Gjykata Supreme e Kosoves me Aktgjykimin e vet Ap.Kz Nr 
179/2007, aprovoi pjeserisht ankesen e parashtruesit te kerkeses lidhur me kundervajtjen 
per ndihme ne vrasjen e rende. Gjykata Supreme konstatoi se ligji i vjeter (neni 30 
paragrafi 2 pika 5 LPK) eshte ligj i aplikueshem sepse ligji i ri (nenet 146 dhe 147 pika 5 ne 
lidhje me nenin 25 KPPK) nuk ishte me i favorshem per te pandehurit. Ky rikualifikim i 
vepres nuk pati efekt ne denimin i cili mbeti 16 (gjashtembedhjete) vjet burgim. Pjesa 
tjeter e ankeses eshte refuzuar. 

Me 25 nentor 2009, qe te dy, parashtruesi i kerkeses dhe avokati i tij mbrojtes, paraqiten 
kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut P. Nr 
142/04, te dates 19 maj 2005, dhe Aktgjykimit te Gjykates Supreme Ap.Kz.Nr.179/2007, te 
dates 23 qershor 2009. Mbrojtja e parashtruesit te kerkeses paraqiti kerkese per shkak te, 
sic; pretendohet, shkeljeve te procedurave esenciale te perkohshme penale (neni 403 par. 1 
pika 12 e KPPPK) si dhe shkeljeve te Ligjit Penal (neni 404 i KPPPK) me Aktgjykimin e 
Gjykates se Qarkut. Po ashtu, mbrojtja e parashtruesit te kerkeses paraqiti edhe kerkese 
per mbrojtjen e ligjshmerise kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme per shkeljet e 
pretenduara te Ligjit Penal te Kosoves. Ishte argumentuar, nder te tjera se, "Arsyet jane 
teresisht te paqarta dhe deri ne nje mase ne kundershtim me faktet kritike dhe deshmite 
nga deshmitaret e degjuar si dhe deshmite e perpunuara ne shqyrtimin kryesor dhe 
permbajtja e dokumenteve dhe procesverbalit nga kendveshtrimi kryesor". Parashtruesi i 
kerkeses po ashtu paraqiti kerkese te bazuar ne shkeljen e ligjit penal dhe shkeljeve te 
Procedures Penale ne dy aktgjykimet e lartpermendura. 

15. 	 Me 15 qershor 2010, Gjykata Supreme e Kosoves nxori Aktgjykimin Nr PKL-KZZ 131/09 
dhe refuzai qe te dy kerkesat, ate te parashtruesit te kerkeses dhe te avokatit te tij mbrojtes 
per mbrojtje te ligjshmerise, si te pabazuara. Eshte theksuar, nder te tjera se, "Gjykata 
Supreme plotesisht pajtohet me ate c;fare ka theksuar gjykata e shkalles se dyte, c;ka eshte 
ne pajtim me standardet ligjore nderkombetare dhe Evropiane". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon shkeljen e nenit 23 [Dinjiteti i njeriut], nenit 24 [Barazia 
para ligjit] dhe nenit 31 [E drejta per gjykim te ndershem] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se ka pasur shkelje te te drejtes se tij per dinjitet 
njerezar sic; garantohet me nenin 23 te Kushtetutes, nga momenti kur Prokurori Publik ne 
Qarkun e Gjilanit parashtroi padi kunder tij me dyshimin per vrasjen e S.P., si dhe neper te 
gjitha vendimet e ndryshme gjyqesore sepse ato te gjitha rezultonin me etiketimin e tij si 
"vrases, kriminel, shovinist, dhe vrases mizar". 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se kishte shkelje te te drejtes se barazise para ligjit siC; 
garantohet me nenin 24 te Kushtetutes. Parashtruesi i kerkeses pohon se ai ishte vendosur 
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23. 

ne nje pozite te pabarabarte para ligjit, sepse ai ishte akuzuar vetem ngase ishte shqiptar, 
shumellojshmeria e akuzave ndaj tij ishte e "papare", Prokurori Nderkombetar Publik (ne 
tekstin e metejme: PNP) ne asnje moment nuk ka arritur te beje dallimin mes nenit 146 
dhe nenit 147, ai u akuzua nga PNP vazhdimisht per kryerje te kundervajtjeve ne pajtim 
me ligjin e vjeter ne aplikim dhe me ligjin e ri, dhe si rezultat, parashtruesi i kerkeses nuk 
dinte se me \fare po akuzohej dhe se si do te denohej,. Ai po ashtu pohoi se Gjykata 
Supreme duke pare gabimet dhe dobesite e prokurorit dhe gjykates se shkalles se pare, 
vetem nderroi kualifikimin e krimit sepse edhe ajo udhehiqej nga i njejti motiv politik si te 
tjeret, dhe perfundimisht, ai argumentoi se akuzat per vrasje te rende u terhoqen nga te 
tjeret duke e lene ate si te vetmin kryeres te akuzuar. 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtes es tij ne gjykim te drejte dhe te 
paanshem te mbrojtur me nenin 31, sepse ai eshte trajtuar ashper gjate hetimeve, ai eshte 
dashur qe detyrimisht te kete avokat mbrojtes ne kohen e hetimeve sepse ai ka vetem 
shkollim katervjedr, dhe se per shkak te paragjykimeve kunder tij gjate hetimeve ate e 
kane paraqitur si kryesin e vetem te vrasjes se S.P., dhe se kishte paragjykime se 
komunitetit nderkombetar donte te gjente dike pergjegjes per trazirat e 17 marsit 2004. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

20. 	 Per te qene ne gjendje te gjykoje mbi kerkesen e parashtruesit te kerkeses, Gjykata duhet 
paraprakisht te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise te cilat percaktohen me Kushtetute, specifikuar me Ligjin per Gjykaten 
Kushtetuese dhe nenin 36 te Rregullores se punes. 

21. 	 Gjykata rikujton se, ne kerkesen e tij parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e 
Gjykates se Qarkut ne Gjilan P.Nr.142/04, te dates 19 maj 2005. Nga kjo rrjedh se 
nderhyrja e pretenduar ne te drejtat e parashtruesit te kerkeses qendron ne Gjykaten e 
Qarkut ne Gjilan, Aktgjykimi i dates 19 maj 2005. 

22. 	 Gjykata rikujton se nga autoritetet publike te Republikes se Kosoves mund vetem te 
kerkohet pergjigje per faktet dhe aktet te cilat ndodhen pas hyrjes ne fuqi te Kushtetutes. 

Sidoqofte, si\ eshte cekur me heret, Gjykata veren se ne kerkesen e vete parashtruesi i 
kerkeses po ashtu permend dhe dorezon kopjet e Aktgjykimit te Gjykates Supreme 
Ap.Kz.Nr.179/2007, te dates 23 qershor 2009, dhe Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves Nr PKL-KZZ 131/09, te dates 5 qershor 2010, i cili i ishte dorezuar avokatit te tij 
mbrojtes me 5 gusht 2010. 

24. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese rikujton se nuk eshte gjykate e apelit kur 
shqyrtohen vendi me e marra nga ana e gjykatave rregullta. Roli i gjykatave me te uleta 
eshte te interpretojne dhe zbatojne rregullat e duhura te procedures dhe te drejtes 
materiale (shih mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], Nr. 30544/96, 
paragrafi 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

25. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar ndonje prima facie deshmi qe do te tregonte shkelje 
te te drejtave te tij kushtetuese (shih Vanek kunder Republikes se Slovakise, Vendimi i 
GJEDNJ per pranueshmerine e kerkeses, Nr 53363/99, i majit 2005). 

26. 	 Gjykata veren qe Gjykata Supreme ka trajtuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses ne 
Aktgjykimin e Gjykates Supreme Ap.Kz.Nr.179/2007, te dates 23 qershor 2009, dhe 
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Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves Nr. PKL-KZZ 131/09, te dates 5 qershor 2010. 
Duke pasur parasysh kete, Gjykata Kushtetuese nuk veren se procedurat perkates ishin ne 
c;faredo menyre te padrejta apo arbitrare (shih mutatis mutandis Shub kunder Lituanise, 
Vendimi GJEDNJ per pranueshmerine e kerkeses, Nr. 17064/06, i dates 30 qershor 
2009). 

27. 	 Nga kjo rrjedh se, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe rregullin 36 te 
Rregullores se punes, kerkesa e parashtruesit te kerkeses duhet refuzuar si e 
papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe rregullin 36 te Rregullores 
se punes, njezeri: 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

1-

Snezhana Botusharova 
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